Et iuramus super sancta quattuor Dei Euangelia corporaliter 
tacta predictam venditionem perpetuo bonam et firmam, ratam 
pariter et securam habere, tenere et in omnibus irreuocabiliter 
obseruare, nec contra predicta uel aliquod predictorum uenire 
aliqua ratione. 

Actum est hoc III idus februarii anno Domini Mº CCº L nono. 
Si+gnum Guillemi de Sancto Petro predicti. Sig+num Beren-

garie uxoris eius, qui hoc firmamus et concedimus ac iuramus.
 Ego Petrus, Dei gratia Gerundensis episcopus, subscribo. + 

Signum Guillemi de Casalibus, baiuli, qui hoc firmo. 
Huius rey testes sunt Mascharosus de Ortallo,537 miles, Ray-

mundus Andree,538 ciuis Gerunde, Simon, clericus de Franciacho, 
et Guillemus Gregorii Zabater, et Bernardus de Pestellis. 

Ego Raymundus Ollarii+de Palaciolo, scriptor juratus gerens 
vices Guillemi de Vilanoua, scribe curie domini episcopi Gerun-
densis, hec scripsi cum suprascripto in XVIIª linea, ubi dicitur 
«ius», die et anno predicto [f. 206].

Al final del document i al marge esquerre: correctum cum 
originali.

a. Al manuscrit, im.  b. Afegit a la interlínia. 

59 (72)

1264 octubre 14. Barbastre
L’infant Pere confirma les concessions i els privilegis concedits pel seu 

pare, el rei Jaume I, als eclesiàstics de Girona el dia 8 del mateix 
mes i any.

 O.  ACG, perg. 1533, amb segell de cera.
 A.  Còpia de 1340: ADG, c. 6, n. 74b [PM 262].

536. Cf. Digesta 16, 1, ed. Th. MOMMSEN-P. KRUEGER, Berlin, Weidmann 1911, 238-
242; Codex 4, 29, 2; ed. P. KRUEGER, Berlín, Weidmann 1906, 168-169.

537. Cf. CC 481, 491.
538. Família patrícia gironina, que a principis del segle XIV fou vinculada als Bor-

dils, GUILLERÉ II 303. El 1283 venia a Bonanat Bordils una trilla i una casa, GUILLERÉ I 436-
437, 457. Ramon Andreu fou probablement delmer a Sils i Vallcanera, PM 422. El 1246 el 
patrici Bernat de Sitjar el nomenava tutor del seu fill Bernat, ADG, Pergamins de la Seu, 
Claver, perg. 15. Cf. també ib., Sagristà major, perg. 54, 68.
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 B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 94rv.
 C.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 154v-155r i 238r.

Instrumentum infantis Petri, in quo confirmat concessiones 
et privilegia facta per patrem suum episcopo et [f. 94v] Capitulo 
et aliis prelatis diocesis Gerundensis.

Nouerint vniuersi quod nos infans Petrus, illustris regis 
Aragonie filius, per nos et omnes heredes et successores nostros 
concedimus, laudamus et in perpetuum confirmamus uobis vene-
rabilibus Petro, Dei gratia episcopo, Capitulo et ecclesie Gerun-
densi, abbatibus, prioribus et vniuersis ecclesiarum rectoribus et 
aliis clericis vniuersis ciuitatis et diocesis Gerundensis, ecclesiis, 
monasteriis et hominibus uestris, omnes illas donaciones, conces-
siones, confirmaciones, priuilegia et libertates que omnia predictus 
dominus rex pater noster uobis fecit, vt melius et lacius ea omnia 
in instrumento inde confecto plenius continentur. Quod inquam 
instrumentum, vniuersis et singulis in eodem contentis diligen-
ter preuisis et plenarie intellectis, ex certa sciencia ea omnia et 
singula confirmamus, et cum hoc presenti instrumento ualituro 
perpetuo roboramus. Predictum siquidem instrumentum conti-
nens priuilegia et libertates uobis concessa cum sigillo plumbeo 
pendenti fuit factum Gerunde octauo idus octobris anno Domini 
Mº CC sexagesimo IIIIº,539 promitentes uobis vniuersis et singulis 
supradictis quod predicta omnia et vniuersa et singula que in dicto 
instrumento continentur bona et firma habeamus et teneamus et 
per nos perpetuo obseruemus et faciamus ab omnibus inuiolabiliter 
obseruari et contra predicta uel aliqua de predictis nullo tempore 
ueniamus nec permitamus ab aliis contraire.

Data apud Barberanum, pridie idus octobris anno Domini 
Mº CC sexagesimo quarto.

Sig+num infantis Petri, illustris regis Aragonum filii. Testes sunt 
Petrus de Montechateno, Vguetus de Ceruilione,540 Ennegonus de 
Podioviridi, Guillemus de Turrille,541 Guillemus de Podio Alto.542 

Sig+num Martini Lupi de Bolas,543 notarii domini infantis 
Petri, qui mandato eius hec scribi fecit et clausit loco, die et 
anno prefixis.

539. El document al·ludit, que no figura en el cartoral, es conserva a ADG, PM 261, 
i a ACG, perg. 1527; Llibre Verd, ff. 238r-240; Llibre gran de la Sagristia major, ff. 1v-2r.

540. MIRET 220-221, 341, 346, 358, 360, 363-364, 433, 505.
541. MIRET 307.
542. MIRET 424.
543. MIRET 260, 331, 362.
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60 (138)

1268 juliol 7
Testament de Berenguera de Sant Iscle, esposa de Ramon de Serra,544 

que institueix un benefici a l’església de Sant Iscle d’Empordà.
 O.  ADG, c. 2, n. 92 [PM 273].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 162r-163r.

Testamentum Berengarie de Sancto Acisclo, que instituit 
unum presbyterum in ecclesia de Sancto Acisclo Impuritani, et 
clericus obtinens dictum beneficium facit de censu Gerundensi 
episcopo vnam libram cere et etiam dictus episcopus habet co-
llationem in dicto beneficio ad negligentiam sacriste dicti loci 
de Sancto Acisclo.

In Dei eterni nomine. Ego Berengaria de Sancto Acisclo vxor 
Raymundi de Serra, in meo bono sensu et in mea plena memoria 
ac loquela, intus cameram domine mee545 Guilleme de Rupiano,546 
que est in castro suo de Rupiano, ordino et facio meum testa-
mentum in quo eligo meos manumissores, videlicet predictam 
dominam Guillemam de Rupiano presentem et Berenguariam 
Siliassam absentem, quibus rogo et in Deum moneo ut ipsea de 
bonis meis compleant ac compleri faciant hanc meam ultimam 
voluntatem sicut in hac pagina inuenerint scriptum. 

Primum relinquo Sancto Acisclo cum suis clericis, in cuius 
cimiterio corpus meum sepeliri iubeo, X solidos barchinonenses 
de terno, et Sancte Marie de Serra cum suis clericis, X solidos, 
et ad mensam fratrum predicatorum Gerunde V solidos, et ad 
mensam fratrum minorum Gerunde alios V solidos. 

Item relinquo pro missis [f. 162v] canendis ob remedium 
anime mee et parentum meorum LX solidos. Item volo et predictis 
manumissoribus mando ut ipsi amore Dei et intuitu pietatis resti-
tuant omnes meas iniurias et soluant omnia mea legata et debita, 

544. L’identifiquem com el notari esmentat a CC 492.
545. Segons PM 236, els Santiscle són feudataris dels Rupià.
546. L’identifiquem com una de les filles de Bernat de Rupià, per al qual cf. PM